
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  117Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 046/2022-

SRP. 
O município de Viseu torna pública a Homologação do Pregão Eletrônico 
046/2022 - Sistema de Registro de Preço que visa à Contratação de Em-
presa Especializada para o Fornecimento de Materiais de Higiene e Lim-
peza, para suprir as necessidades das Secretarias municipais e Fundos 
que compõem a esfera administrativa de Viseu/Pa. Declarando Vencedores 
às empresas: VS Delgado Comércio de Artigos de Escritorio Eireli, CNPJ 
12.665.218/0001-44. Valor R$ 2.931.506,10. Meio A Meio Viseu Ltda, 
CNPJ 26.862.636/0001-36. Valor R$ 1.609.578,28. Liceri Comercio de 
Produtos em Geral Ltda, CNPJ 26.950.671/0001-07. Valor R$ 14.307,00. 
Silva e Delgado Comércio de Produtos Medicos e Hospitalares Eireli, CPNJ 
08.393.709/0001-06. Valor R$ 30.909,60. Bom Bons e Descartaveis Eireli, 
CNPJ 01.580.769/0001-99. Valor R$ 18.600,00. Valor mensal global esti-
mado de R$ 4.604.900,98. Assinatura: 21 de novembro de 2022. Sobre a 
Égide do Decreto 10.024/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO 049/2022-SRP. 
O município de Viseu torna pública a Homologação do Pregão Eletrônico 
049/2022 - Sistema de Registro de Preço que visa à Contratação de Em-
presa Especializada para o Fornecimento de Material de Pintura, para aten-
der as necessidades das Secretarias Municipais e Fundos que compõem 
a Esfera Administrativa do Município de Viseu/Pa. Declarando Vencedor à 
empresa: D. Duarte de Moura Eireli, CNPJ 34.036.580/0001-99. Valor R$ 
657.329,98. Higor Tudo Casa & Construção Eireli, Cnpj 24.051.297/0001-
82. Valor R$ 510.761,20. Solvebraz Industria de Tintas Ltda, CNPJ 
32.652.872/0001-20. Valor R$ 309.922,00. J. L. R. Araújo Comércio e 
Serviços, CNPJ 83.913.665/0001-13. Valor R$ 34.484,80. T Costa da Silva 
Eireli, CNPJ 03.230.897/0001-38. Valor R$ 20.689,42Valor global estimado 
de R$ 1.533.187,40. Assinatura: 21/11/2022. Sobre a Égide do Decreto 
10.024/2019. Edilton Tavares Mendes - Secretaria de Administração.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Valor ao contrato nº 509/2021/CPL 
ref. à Tomada de Preços 011/2021. Contratante: Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ: 30.879.826/0001-33. Contratado: 
G. C. N. Construtora Eireli, CNPJ: 06.789.584/0001-02. Objeto: Contratação 
de empresa para Construção da Escola Municipal de Ensino Fundamental Dr. 
Álvaro Adolfo no Município Viseu/PA. Data de assinatura: 22/11/2022. Valor 
realinhado R$ 167.470,54, consoante com o art. 65, § 1º da lei 8.666/93.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Valor ao contrato nº 030/2022/CPL 
ref. à Tomada de Preços 003/2022. Contratante: Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ: 30.879.826/0001-33. Contratado: 
Projetar Edificação e Pavimentação Eireli - Epp, CNPJ: 21.506.432/0001-
49. Objeto: Lote 03: Contratação de empresa especializada para Reforma e 
Ampliação da E.M.E.F. João Damasceno Furtado (638,19m²) - Braço Verde, 
no município de Viseu/PA. Data de assinatura: 22/11/2021. Valor realinha-
do R$ 89.320,81, consoante com o art. 65, § 1º da lei 8.666/93. Ângela 
Lima da Silva - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB.

Protocolo: 880499
..

PARTICULARES
.

VALÉRIO GOMES TAVARES, BRASILEIRO, INSCRITO NO CPF SOB 
O Nº 066.361.102-44, residente e domiciliado na Avenida Fortunato Car-
neiro, S/N, em Itaituba/PA, CEP nº 68180-000, torna público para todos os 
fins de direito que formalizou o Termo de Compromisso n° 1687/2022, jun-
to a Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do 
Pará no âmbito do Programa de Regularização Ambiental- PRA, por meio do 
qual o declarante se comprometeu a cumprir suas obrigações decorrente 
dos passivos ambientais discriminados no instrumento referido, bem como 
aos passivos ambientais referente aos Autos de Infração n° 315648-D e 
Termo de Embargo n° 246592-C, vinculados ao Processo Administrativo n° 
02048.001264/2008-25 em tramitação no IBAMA.

Protocolo: 880398
CONCESSÃO LICENÇA AMBIENTAL RURAL - LAR

MARCELO EDUADO GUANDALINI - FAZENDA ARCO ÍRIS, com CPF: 
196.379.798-16 torna público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Abaetetuba-PA, a LICENÇA AMBIENTAL RURAL - LAR 
para CRIAÇÃO DE BOVINOS, com o endereço RODOVIA PA 151, KM 14, 
S/N, ZONA RURAL, CEP 68440-000 ABAETETUBA/PA, através do processo 
Nº 475/2022 LAR nº 005/2022

Protocolo: 880400

FAZ. FÉ EM DEUS, HUMBERTO LUIZ KONRAD, CPF: 053.678.789-11, 
torna público que requereu junto a SEMAS a CLCR. Alenquer/PA.

Protocolo: 880401
FRANCISCA SALETE DOS SANTOS, BRASILEIRA, INSCRITA NO 
CPF SOB O N° 679.654.582-68, residente e domiciliada na Rua A3, S/N, 
Quadra 005, em Itaituba/PA, CEP nº 68180-000, torna público para todos 
os fins de direito que formalizou o Termo de Compromisso n° 1688/2022, 
junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado 
do Pará no âmbito do Programa de Regularização Ambiental- PRA, por meio 
do qual o declarante se comprometeu a cumprir suas obrigações decor-
rente dos passivos ambientais discriminados no instrumento referido, bem 
como aos passivos ambientais referente aos Autos de Infração n° 315648-
D e Termo de Embargo n° 246592-C, vinculados ao Processo Administrati-
vo n° 02048.001264/2008-25 em tramitação no IBAMA.

Protocolo: 880396

.

.

EMPRESARIAL
.

LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, CNPJ: 05.054.671/0030-93, tor-
na público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/
São Francisco do Pará, as Licenças Ambientais Rurais - LAR n°027/2022 
Fazenda Três Marias II, Porte C-II e LAR n°026/2022 Fazenda Três Marias 
II B, Porte B-II, para a atividade de criação de bovinos com validade até 
27/05/2023 em São Francisco do Pará/PA.

Protocolo: 880448
BRASIL BIO FUELS REFLORESTAMENTO INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO S/A, CNPJ 08.581.205/0001-10, torna público que solicitou da 
SEMAS/PA, a Licença Ambiental Rural para atividade de cultivo de ciclo 
longo (Dendê) no imóvel Fazenda Anastácio - Bloco Concórdia 08. Processo 
2010/33800. Acará/PA.
BRASIL BIO FUELS REFLORESTAMENTO INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO S/A, CNPJ 08.581.205/0001-10, torna público que solicitou da 
SEMAS/PA, a Licença Ambiental Rural para atividade de cultivo de ciclo 
longo (Dendê) no imóvel Fazenda Paraná - Bloco Concórdia 06. Processo 
2011/11358. Acará/PA.

Protocolo: 880450
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS - SANEATINS, 
INSCRITA NO CNPJ 25.089.509/0002-64, torna público que recebeu 
no dia 21/10/2022 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMMA, a Li-
cença de Operação n° 059/2022 com validade até 30/12/2023, do Sistema 
de Abastecimento de Água de Eldorado dos Carajás/PA.

Protocolo: 880402
A TRANSDOURADA NAVEGAÇÃO LTDA., PESSOA JURÍDI-
CA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 
01.259.730/0001-74 com sede na Rod. BR-316, Km 08, S/N, bairro 
Águas Brancas - Ananindeua/PA, torna público que recebeu da Secreta-
ria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a Licença de 
Operação para atividade de Transporte Fluvial de Substâncias e Produtos 
Perigosos nº 13697/2022, com validade até 02/11/2027.

Protocolo: 880403
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL Nº 
1594/2022. Informa-se que Frederico Seber (039.756.628-08), Henrique 
Marcos Seber Jr. (CPF: 037.708.528-69) e Amanda Bastista Camara Seber 
(CPF: 131.077.978-39) proprietários do imóvel rural Fazenda Shalon II 
(CAR: PA-1506708-CD961FF8420A45FF864DC22EDD8F589E), localizada 
no município de Santana do Araguaia, Celebrou Termo de Compromisso no 
âmbito do Programa de Regularização Ambiental com o Estado do PARÁ, 
intermediado pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade-SEMAS em 06 de outubro de 2022, tendo por objeto a regularização 
ambiental dos desmatamentos ocorridos antes e/ou após 22/07/2008 do 
imóvel. Devendo: a) adotar medidas necessárias para recuperação de Área 
de Preservação Permanente e Reserva Legal; b) executar o projeto de Re-
cuperação de Áreas Degradadas e/ou alteradas-PRADA; c) Proceder com 
Licenciamento da Atividade; d) Apresentar relatórios de monitoramento do 
projeto, e) Comunicar à SEMAS-PA qualquer sinistro ou alteração na área; 
f) o prazo de execução da recuperação se dará em 8 (oito) anos. A conta-
gem do prazo iniciará com a assinatura do termo.

Protocolo: 880408
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-SEMMA
PORTARIA INTERNA Nº 054/2022
DESIGNA SERVIDOR(A) MUNICIPAL PARA FISCAL DE CONTRATO DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SANTARÉM.
O Secretário Municipal de Meio Ambiente de Santarém/PA, João Antônio 
Paiva de Albuquerque, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 007/2021 GAP/PMS:
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CLAUDIA BRUNA MAIA BATISTA, matrícula 
nº 87.135, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, 
para exercer a função de Fiscal de Contrato que tem por objeto a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTINUADO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS 


